Memento etiam, Domine, famulorum famularumque tuarum, qui nos præcesserunt cum signo fidei, et dormiunt in somno pacis.
(prega brevemente).

Mistero della fede.

Tu ci hai redento con la tua croce e la tua risurrezione: salvaci, o Salvatore del mondo.

Per questo, o Padre, nei tuoi ministri e il tuo popolo santo celebriamo il memoriale della passione, della mirabile risurrezione dai morti e della gloriosa ascensione al cielo di Cristo tuo Figlio e nostro Signore; e offriamo alla tua maestà divina, tra i doni che ci hai dato, la vittima pura, santa e immacolata, il Pane santo della vita eterna e Calice dell'eterna salvezza.

Tu che hai voluto accettare i doni di Abele, il giusto, il sacrificio di Abramo, nostro padre nella fede, e l'oblazione pura e santa di Melchisedech, tuo sommo sacerdote, volgi sulla nostra offerta il tuo sguardo sereno o benigno.

Ti supplichiamo, Dio onnipotente: fa' che questa offerta, per le mani del tuo angelo santo, sia portata sull'altare del cielo davanti alla tua maestà divina, perché su tutti noi che partecipiamo a questo altare, comunicando al santo mistero del corpo e sangue del tuo Figlio scenda la pienezza di ogni grazia e di ogni benedizione.

Ricordati, o Padre, dei tuoi fedeli, che ci hanno preceduto nel segno della fede e dormono il sonno della pace.

Ipsis, Domine, et omnibus in
Christo quiescentibus, locum
refrigerii, lucis et pacis, ut
indulgeas, deprecamur.

Nobis quoque minimis et
peccatoribus famulis tuis, de
multitudine misericordiæ tuæ
sperantibus, partem aliquam,
et societatem donare digneris,
cum tuis sanctis Apostolis et
Martyribus: Ioanne et Ioanne,
Stephano, Andrea, Barnaba, [Petro,
Marcellino, Agnete, Cæcilia,
Felicitate, Perpetua, Anastasia,
Agatha, Euphemia, Lucia, Iustina,
Sabina, Thecla, Pelagia atque
Catharina,] et cum omnibus Sanctis
tuis: intra quorum nos consortium,
non æstimator meriti, sed veniæ,
quæsumus, largitor admitte.

Per Christum Dominum nostrum,
per quem hæc omnia, Domine,
semper bona creas, sanctificas,
vivificas, benedicis, et nobis famulis
tuis largiter præstas, ad augmentum
fidei et remissionem omnium
peccatorum nostrorum.

Et est tibi Deo Patri omnipotenti,
ex ipso, et per ipsum, et in ipso
omnis honor et gloria, imperium,
perpetuitas et potestas, in unitate
Spiritus Sancti, per infinita sæcula
sæculorum.

R. Amen.

A loro, o Padre, e a tutti quelli
che riposano in Cristo,
dona la beatitudine,
la luce e la pace.

Anche a noi, tuoi ministri e
peccatori, ma fiduciosi nella tua
infinita misericordia, concedi,
o Dio, di avere parte nella comunità
dei tuoi santi apostoli e martiri:
Giovanni il Battista e Giovanni
l'apostolo, Andrea, Stefano,
Barnaba, [Pietro, Marcellino,
Agnese, Cecilia, Felicita,
Perpetua, Anastasia, Agata,
Eufemia, Lucia, Giustina, Sabina,
Tecla, Pelagia, Caterina]
e tutti i santi: ammettici a godere
della loro sorte beata non per
i nostri meriti, ma per la ricchezza del
tuo perdono.

Per Cristo Signore nostro tu,
o Dio, crei e santifichi sempre,
fai vivere, benedici
e doni al mondo ogni bene
per accrescere la nostra fede e
liberarci dai nostri peccati.

Da Cristo, per Cristo e in Cristo,
a te, Dio Padre onnipotente, ogni
magnificenza, ogni gloriosa lode, ogni
sovranità su noi e sul mondo nell'unità
dello Spirito Santo per gli infiniti
secoli dei secoli.

Amen.

RITUS COMMUNIONIS

Confractorium. Qui meditabitur in lege Domini die, ac nocte, dabit fructum suum in tempore suo.

Colui che mediterà giorno e notte la legge del Signore, darà a suo tempo il suo frutto.

Præceptis salutaribus moniti, et divina institutione formati, audemus dicere:

Obbedienti alla parola del Salvatore e formati al suo divino insegnamento, osiamo dire:

Pater noster, qui es in cælis, sanctificetur nomen tuum, adveniat regnum tuum, fiat voluntas tua, sicut in cælo et in terra. Panem nostrum cotidianum da nobis hodie, et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris, et ne nos inducas in tentationem, sed libera nos a malo.

Libera nos, quæsumus, Domine, ab omnibus malis, da propitius pacem in diebus nostris, ut, ope misericordiæ tuæ adiuti, et a peccato simus semper liberi et ab omni perturbatione securi: expectantes beatam spem et adventum Salvatoris nostri Iesu Christi.

Liberaci, o Signore, da tutti i mali, concedi la pace ai nostri giorni; e con l'aiuto della tua misericordia, vivremo sempre liberi dal peccato e sicuri da ogni turbamento, nell'attesa che si compia la beata speranza, e venga il nostro Salvatore Gesù Cristo.

R. Quia tuum est regnum et potestas et gloria in sæcula.

Tuo é il regno, tua la potenza e la gloria nei secoli.

Domine Iesu Christe, qui dixisti Apostolis tuis: Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis: ne respicias peccata nostra, sed fidem Ecclesiæ tuæ, eamque secundum voluntatem tuam pacificare, custodire, et regere digneris propitius. Qui vivis et regnas in sæcula sæculorum.

Signore Gesù Cristo, che hai detto ai tuoi apostoli: “Vi lascio la pace, vi do la mia pace”, non guardare ai nostri peccati, ma alla fede della tua Chiesa, e donale pace, custodia e guida secondo la tua volontà.

Tu che vivi e regni nei secoli dei secoli.

R. Amen.

Amen.

Pax et communicatio Domini nostri Iesu Christi sit semper vobiscum.

La pace e la comunione del Signore nostro Gesù Cristo sia sempre con voi. E con il tuo spirito.

R. Et cum spiritu tuo.

Beati qui ad cenam Agni vocati sunt. Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.